«Profundum *creationis* est vanitas esse creati. Creatura enim quanto magis evanescit, tanto magis in profundum tendit, sive evanescat per culpam sive per poenam [...]. Nam vanitas esse creati in duobus consistit, videlicet in mutatione de *non esse* in *esse* et rursus in reversione in *non esse*. Et quamvis nulla creatura omnino cedat in non ens per naturam, tamen, sicut dicit Augustinus, peccator tendit ad non esse per culpam»<sup>8</sup>.

Una volta debilitate le forze della natura, la possibilità di sfuggire a questa legge atroce consiste nell'accogliere il dono della grazia che rafforza la duplice perfezione:

«L'una della grazia data gratuitamente [*gratis data*], che fu la scienza che illumina l'intelletto per conoscere se stesso, il suo Dio e questo mondo, che era stato fatto per lui; l'altra, della grazia che rende grati [*gratum faciens*], che fu la carità che rende capace l'affetto di amare Dio sopra ogni cosa e il prossimo come se stesso»<sup>9</sup>.

<sup>7</sup> *Hexaëm.*, XIX 1 (V 420). È tutta la prima parte della *collatio* XIX che andrebbe riproposta, perché non solo segna il passo del vivere cristiano, ma sembra adatta alla comprensione corretta del convivere umano.

<sup>8</sup> *I Sent.*, Prooem. (I 3-4).

<sup>9</sup> *Brevil.*, II 11 (V 229). Il testo completo è ancora più incisivo nella sua struttura e nelle singole affermazioni: «Et quoniam homo ratione naturae defectivae, ex nihilo formatae nec per gloriam confirmatae poterat cadere; benignissimus Deus *quadruplex* ei contulit *adiutorium*: duplex naturae et duplex gratiae. Duplicem enim indidit rectitudinem ipsi naturae: unam ad recte iudicandum, et haec est *rectitudo conscientiae*; aliam ad recte volendum, et haec est *synderesis*, cuius est remurmurare contra malum et stimulare ad bonum. – Duplicem etiam superaddidit perfectionem gratiae: unam gratiae *gratis datae*, quae fuit scientia illuminans intellectum ad cognoscendum se ipsum, Deum suum et mundum istum, qui factus fuerat propter ipsum; aliud gratiae *gratum facientis*, quae fuit caritas habilans affectum ad diligendum Deum super omnia et proximum sicut se ipsum. – Et sic ante lapsum homo perfecta habuit naturalia, supervestita nihilominus divina gratia. Ex quo manifeste colligitur, quod si cecidit, hoc non fuit nisi ex culpa sua, quia obedire contempsit». E ancora *II Sent.*, d. 44, a. 1, q. 2, ad 5 (II 1004): «Sic intelligendum est de *potentia peccandi* in creatura rationali secundum quod dicit *defectibilitatem*, quae inest ei ex ratione creaturae, secundum quam ex nihilo habet esse». Cfr. *II Sent.*, d. 34, a. 1, q. 2, concl. (II 806-807) e d. 44, a. 1, q. 1, concl. (II 1001).